des entrailles de miséricorde, de douceur, d'humilité, de modestie, de patience.

VERSETS 25, 26.

On peut traduire, selon Théodore : Parce que ceux qui cherchent à me nuire ont été confus et couverts d'opprobre. Les deux sens sont bons : ce dernier s'accorde même mieux avec les versets précédents, où notre version parle d'événements comme passés, au lieu que dans l'Hebreu ils sont représentés comme futurs.

RÉFLEXIONS.

La différence des âmes ferventes d'avec les âmes tièdes consiste principalement en ce que les premiers remplissent avec joie leurs exercices de piété, au

1. Psal David in Salomonem. LXXI.

Hebr. LXXII.

2. Deus, iudicium tuum regi da, et iustitiam tuam filio regis.
3. Judicare populum tuum in iustitia, et pauperes tuos in iudicio.
4. Suscipiant montes pacem populo, et colles iustitiam.
5. Iudicabit pauperes populi, et salvos faciet filios pauperum; et humiliabit calumniatorem.
6. Et permanebit cum sole et ante lunam, in generatione et generationem.
7. Descendet sicut pluvia in vellus, et sicut stilliditia sillantia super terram.
8. Orietur in diebus eius iustitia et abundantia pacis, donec auferatur luna.
9. Et dominabitur à mari usque ad mare, et à flumine usque ad terminos orbis terrarum.
10. Coram illo procedent Æthiopes, et inimici eius terram ligenit.
11. Reges Tharsis et insule munera offerent; reges Arabum et Saba dona adducent.
12. Et adorabunt eum omnes reges; omnes gentes servient ei.
13. Quia liberabit pauperem à potente, et pauperem cui non erit adiutor.
14. Parcet pauperi et inopi, et animas pauperum salvas faciet.
15. Ex usuris et iniquitate redimet animas eorum; et honorabile nomen eorum coram illo.
16. Et vivet, et dabitur ei de auro Arabia, et adorabunt de ipso semper; tota die benedicent ei.
17. Et erit firmamentum in terra in summis montium; superexaltetur super Libanum fructus eius; et florebit de civitate, sicut fœnum terræ.
18. Sit nomen eius benedictum in secula; ante solem permanet nomen eius.
19. Et benedicentur in ipso omnes tribus terræ; omnes gentes magnificabunt eum.
20. Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus.
21. Et benedictum nomen maiestatis eius in æternum, et replebitur maiestate eius omnis terra. Fiat, fiat.
22. Defecerunt laudes David filii Jesse.

Vers. (1) 1. — Hunc Psalmum Salomoni duntaxat

(1) Greci quidam Latiniq. codices hujus Psalmi

lieu que les autres s'en acquittent comme d'un tribut onéreux. Le Prophète ne parle que d'allégresse et d'occupation intérieure prolongée durant tout le jour; il sent le bienfait de sa délivrance; c'est son âme que le Seigneur a rachetée, c'est la méchanceté de ses ennemis qu'il voit confondre par la protection dont le ciel l'a favorisé. Tout respire dans cette prière la reconnaissance, la ferveur, la volonté pleine et entière de servir le Seigneur sans partage. Tous ces sentiments sont au suprême degré dans les saints délivrés des misères de cette vie; mais ils se trouvent aussi à proportion dans ceux qui, dans cette vie même ne mettent leur confiance qu'en Dieu.